Era presso Corneto un fortilizio, detto la rocca o torre di S. Matteo, 
con annesso territorio, il quale si custodiva per la Chiesa, ma in quest’epoca 
si malamente da farlo cadere in mani nemiche, se non ne fosse a tempo 
intervenuto il salvatore. Riferiamo lo strano caso. Custodi n’erano già stati 
il Signorini d’Arezzo, Giovanni Andreotti degli Andreottini romano (45); 
ed ora, tal Bartolomeo Passare II quale, non pagato degli stipendi, per 
sostentare i famuli, si diè a rapinare per le pubbliche strade portando a 

 (43) DELLA TUCCIA, p. 44, 45. 
 (44) « Bonifatius. - Ven. fratri E.po Viterbiensi. Cum clara devotionis et fidei 
merita quibus populus et universitas terre nostre Corneti tue dioc. erga nos et 
romanam ecclasiam eorum matrem et dnâm hactenus claruerunt et operosis 
effectibus clarent de presenti intra nostra precordia delectabiliter recensemus, 
libenter in eorum oportunitatibus quantum cum deo possumus eis assistimus, 
ipsosque favoribus prosequimur gratiosis. Cum itaque pridem iniquitatis Filii 
Britones nostri et dicte ecclesie inimici cum multis gentibus armigeris... campum 
contra dictam terram causa vastandi et depopulandi biada vineas et arbores 
fructiferas ipsius terre posuerint, ipsique populus et universitas ad evitandum 
vastum et depopulationem huiusmodi non valentes aliter super hiis salubriter 
providere, cum eisdem inimicis in mille et trecentis florenis auri composuerint, 
quos eisdem dare et solvere promiserunt, nonnullis ex incolis ipsius terre in 
ostagiis per eosdem super hoc eis datis, nosque eisdem populo et universitati 
paterno et dominico compatientes affectu, considerantes quod ipsi adeo propter 
continuas guerras et dampna que pro dicta ecclesia a diu passi fuerunt sunt 
depauperati quod huiusmodi summam commode solvere non valebant, nisi de 
alicuius subventionis auxilio provideremus eis, de quadringentis flor. auri per 
cameram aplicam propterea subvenire fecerimus... ». Il vescovo provveda a far 
contribuire clero e popolo per il resto (Reg. Vat. n. 314, c. 359: 24 mag. 1395). 
Non aveva sortito effetto la baldanzosa assicurazione data alcun tempo prima dal 
pontefice ai travagliati cornetani, che, colle forze unite della Chiesa e del comune 
di Roma, gl’invasori e ribelli « cogentur turpiter capere fugam, totumque 
Patrimonium eripietur de manibus impiorum » (Theiner, III, 76). 
 (45) Reg. Vat. 311, c. 73, 178. 
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vendere la refurtiva a Capranica e col prezzo ricavatone comprando 
qualche po’ di vittuaglie per quelli; finché un bel giorno non tornò più. 
Nella torre rimasero due uomini, di cui uno era sempre fuori per l’accatto, 
i quali, non pagati e asserendosi creditori di salari arretrati per 400 fiorini, 
decisero alfine vendere per tal somma la torre e la offrirono a Francesco 
d’Anguillara, castellano di Centocelle, prima di trattare, gli dissero, con 
persone alla Chiesa nemiche. L’Anguillara non accettò: mandò invece a 
prenderne immediato possesso per la Chiesa il custode che teneva nella 
rocca di Centocelle, il quale espulse l’unico uomo che vi trovò, e altri ve 
ne pose e fornì di vettovaglie. Essendosi al papa riferito di un’occupazione 
da parte dell’Anguillara, questi mandò le sue discolpe, e ristabilì la verità 
dei fatti (46).